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ÖN SÖZ
İlkokula başlayan bir çocuğun başarması gereken en önemli becerinin oku-

mayı öğrenmek olduğunu söylemek yanlış olmaz. Okumayı başarmak ya da başa-
ramamak, temel olarak akademik başarının da ne düzeyde olacağına dair ipuçları 
vermektedir. Bundan dolayı gerek öğretmenlerin gerekse ebeveynlerin ilkokula 
başlayan çocukların okumayı öğrenme süreci en önemli gündemleri arasında yer 
alır. Bu süreçte ebeveynler çocuğun okumayı öğrenip öğrenemeyeceği konusunda 
zaman zaman kaygı yaşarlar. Ebeveyn tarafından yaşanılan kaygının çocuklar ta-
rafından da zaman zaman hissedildiği ve baskı olarak algılandığına şahit oluruz. 
Bunun yanında öğretmenlerin de özellikle birinci sınıfta okumayı öğretme süre-
cinde yoğun bir süreç yaşadıkları gözlenir. Bütün bunlar okumayı öğrenmenin de 
öğretmenin de zor bir süreç olmasının doğal çıktıları olarak değerlendirilebilir. Bu 
süreci başarılı atlatmak akıcı okumanın gelişimi için güçlü bir başlangıç olurken; 
süreçteki başarısızlıklar olası akıcı okuma sorunlarının ilk işaretleri olabilir. 

Akıcı okuma becerisi, çocuğun akademik yaşamına geçişteki köprüdür. Çün-
kü bütün akademik içeriklerde okuma ve anlama kritik rol üstlenmektedir. Ço-
cukların okuduğunu anlamayı başaramadan yazılı metinlerde yer alan bilgileri 
öğrenmeleri neredeyse imkansızdır. Onların bu metinleri anlayabilmesi içinse ön-
celikle akıcı okuma becerisine sahip olması gerekir. Çocuğun akıcı okumasındaki 
ustalığı, onun okuduğunu anlama sürecindeki konforuna yansır. Akıcı okuyan bir 
çocuğun metni okurken birincil işi metni anlamak iken; akıcı okuyamayan bir 
çocuğun metni okurken birincil işi metindeki kelimeleri tanımak ve kelimelerin 
şifresini çözmektir. Akıcı okuyamayanlar için okuduğunu anlama ikinci planda 
kalmaktadır. Akıcı okuma sorunu olan çocuklarda anlama ikinci planda kaldı-
ğı için yazılı metinlerden öğrenmede de sorunlar olabilmektedir. Bütün bunlar 
öğretmenlerin ve ebeveynlerin öğrencilerin akıcı okuma becerilerini geliştirmeye 
öncelik vermeleri gerekmektedir. 

İlk okulun ilk yılları, öğrenciler için akıcı okumayı başarma yılları olmalıdır. 
Özellikle ilk üç sınıfta öğrencilerin akıcı okumanın doğruluk, hız ve prozodi ol-
mak üzere tüm bileşenlerinde akıcılığı kazanmış olması gerekir. Çünkü dördüncü 
sınıftan itibaren öğrencilerin okuduğu metinlerin yapısı, türü ve içeriği farklı-
laşmaktadır. Bu sınıftan itibaren öğrenciler, daha çok bilgi ve kavram yüklü me-
tinlerle karşılaşmaktadır. Bu metinlerin anlaşılabilmesi içinse öğrencilerin akıcı 
okuyor olması gerekmektedir.  Öğretmenler de öğrencilerin akıcı okumaya ilişkin 
gelişimlerini ilk yıllarda desteklemeli ve olası okuma sorunlarını engelleyici uygu-
lamalar yapmalıdır.

Akıcı okuma kendiliğinden gelişen bir beceri olarak görülmemelidir. Akıcı 
okuma becerisinin gelişimi etkililiği kanıtlanmış yöntemlerin ve sistematik prog-
ramların uygulanması ile mümkündür. Bu kitapta akıcı okumanın gelişimi ve 
okuma güçlüklerinin giderilmesine yönelik yaklaşımlara, yöntemlere ve uygulama 
süreçlerine yer verilmiştir. Bunun dışında akıcı okuma ve okumanın gelişimine 
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yönelik teorik ve kavramsal bilgilere yer verilmiştir. Hazırlanan bu kitabın öğret-
menlerin akıcı okuma hakkındaki bilgi ve deneyimlerine katkı sağlaması bekle-
mektedir. Akıcı okuma konusunda çalışma yapacak araştırmacılar için başlangıç 
düzeyinde bilgi edinmeye ve araştırmalarını yapılandırmaya yardımcı olabilir.

Kitabın içeriği kısaca şöyledir:
• Akıcı okumanın kavramsal temeli, 
• Akıcı okumayla ilgili değişkenler,
• Akıcı okuma problemleri ve nedenleri,
• Akıcı okuma problemlerinin giderilmesi,

• Akıcı okuma becerilerinin değerlendirilmesidir.

Okuma konusunda araştırmalarımı ve deneyimlerimi geliştirmemde kuşku-
suz en büyük katkı adlarını sayamadığım öğretmenler ve öğrencilere aittir. Öğret-
menlerin deneyimleri ve öğrencilerin akıcı okumayı geliştirme amacıyla yaptığımız 
uygulamalar önemli bir yer tutmaktadır. Bundan dolayı karşılaştığım ve deneyim-
leri paylaştığım öğretmenlere ve öğrencilere teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca oku-
ma alanında derin bilgi ve tecrübeleriyle bize okuma eğitimi alanına yönlendiren 
benim gibi pek çok araştırmacıya ilham kaynağı olan değerli hocam Prof. Dr. Haya-
ti AKYOL’ a sonsuz saygı ve şükranlarımı sunarım. Bununla birlikte kitabın hazır-
lanma sürecindeki teknik desteklerinden dolayı Ertuğrul Çam’a ve Aylin Hiğde'ye 
teşekkür ederim.

Prof. Dr. Muhammet BAŞTUĞ 
ORCID No: 0000-0002-5949-6966

Kasım 2023
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GİRİŞ

Okuma, öğrencilerin ilkokul boyunca kazandığı en temel ve kritik akademik be-
ceridir. Okuma yeteneğinin akademik, ekonomik, sosyal, politik ve kişisel bir değer 
olduğu yaygın olarak kabul edilmektedir. Bir çocuğun ilkokula başlaması ile birlikte 
okumanın öğrenilmesi ya da öğrenilememesi en önemli gündem maddesi olmaktadır. 
Çünkü okuma becerisinin başarılı bir şekilde kazanılması onun okul yaşamı boyunca 
diğer akademik öğrenmeler için kazanacağı en önemli öğrenme anahtarıdır. Okuma 
becerisine sahip olmak, bir öğrenme anahtarına sahip olmak demektir. Çünkü bu be-
ceri sayesinde çocuk yazılı materyallerden bilgi edinme imkanına sahip olur. Aksi du-
rumda ise okuma becerisini yeterince kazanamayan çocuğun akademik başarısızlıkla 
karşılaşması doğal olarak görülebilir. Bu durum aynı zamanda çocuğun sınıf tekrarı 
yapmak zorunda kalmasına neden olabilir. Bununla birlikte çocuklarda okuma so-
runu liseye kadar devam ederse, muhtemelen bu çocukların mezun olmadan okulu 
bırakması söz konusu olabilir (Harris & Sipay, 1990). Dolayısıyla okuma başarısızlığı, 
bireyin genel olarak yaşamındaki başarısızlığa neden olabilir. 

Günümüzde sınıflara yakından bakıldığında akademik başarıda sorun yaşayan 
çocukların geçmişlerinde mutlaka bir okuma krizinin izlerinin olduğu görülecektir. 
İlkokulun ilk yıllarından itibaren okumayı öğrenmedeki sorunlar, çocuklar için bir 
süre sonra genel öğrenme sorunu haline gelmektedir. Bunun iki temel nedeni vardır: 
Birincisi okumayı öğrenmek, diğer öğrenmeler için anahtar role sahiptir. Okumayı 
iyi öğrenen bir öğrencinin diğer dersleri de okuma becerisini kullanarak öğrenmesi 
beklenir. Aksi durumda ise diğer dersleri öğrenmek için okuma becerisine ihtiyacı 
olan çocuk okumayı iyi öğrenemezse akademik anlamda başarısız hale gelir. Dola-
yısıyla diğer derslerde öğrenmenin ilk yolu, okumayı öğrenmektir. İkinci nedeni ise 
çocukların okula başladığında ilk ciddi öğrenme deneyiminin okuma ve yazmayla 
başlamasıdır. Bu deneyiminde başarısız olan çocukların diğer dersleri de öğrenmeye 
ilişkin başarısızlık algısı gelişecektir. Sonuç olarak okumayı iyi öğrenememe çocuk 
için akademik açıdan bir yetersizlik olarak ortaya çıkabilir.

İlkokul yıllarında etkili bir okuma becerisi olarak akıcı okumanın kazanıl-
ması çocuğun akademik yolculuğundaki en önemli yapı taşı olarak düşünülebilir. 
Bundan dolayı eğitimcilerin ve ebeveynlerin çocukların eğitiminde akıcı okumayı 
kazandırmak başlıca hedefi olmalıdır.
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